
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística, no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

DESIGNAR os professores Drª. Edair Maria Gorski – DLLV/CCE/UFSC (Presidente), Drª.

Joice Eloi Guimarães – DLLV/CCE/UFSC (Membro Suplente), Drª. Ezra Alberto Chambal Nhampoca –

Universidade Eduardo Mondlane (Membro Titular - Externo), Drª. Carla Regina Martins Paza –

DLLV/CCE/UFSC (Membro Suplente), Dr. Alexandre Cohn da Silveira – UNILAB (Membro Titular -

Externo), Dr. Ezequiel Pedro José Bernardo – Instituto Superior de Ciências da Educação (Angola)

(Membro Titular - Externo) e Drª. Cristine Gorski Severo – DLLV/CCE/UFSC (Participante), para, sob

a presidência do primeiro, constituírem a banca da defesa de Tese do(a) doutorando(a) Julio

Bernardo Sandaca, intitulada "Políticas linguísticas das línguas bantu em Moçambique: o

caso do cinyungwe e do cinyanja na Província de Tete", a ser realizada em 29/10/2025,  às

09h00min, no(a) sala de videoconferência do orientador.

PORTARIA N.º 108, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

VALTER PEREIRA ROMANO
Coordenador(a)


		2025-10-01T10:19:24-0300




